Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Autoreferát dizertační práce

**Poškození zdraví u profesionálních sportovců,
rehabilitace a prevence**

Injury of professional athletes – soccer players,
rehabilitation and prevention

MUDr. Václav Vaněček

Praha 2017

Doktorské studijní programy v biomedicině

Univerzita Karlova a Akademie věd České republiky

Obor: Preventivní lékařství

Předseda oborové rady: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.

Školící pracoviště: Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK a VFN

Autor: MUDr. Václav Vaněček

Školitel: prof. MUDr. Milan Tuček, CSc.

OBSAH

OBSAH 4
ABSTRAKT 5
ABSTRACT 6
1 ÚVOD 7
2 CÍLE PRÁCE 8
3 POPIS SOUBORU A METODIKA 9
4 VÝSLEDKY 11
4.1 ZRANĚNÍ KOLENA A ZÁPAS ČI TRÉNINK 13
4.2 ZRANĚNÍ KOLENA A POUZE TRÉNINK ČI ZÁPAS 13
4.3 ZRANĚNÍ KOLENA A BMI 14
4.4 ZRANĚNÍ KOLENA A POVRCH 15
4.5 ZRANĚNÍ HLEZNA A ZÁPAS ČI TRÉNINK 16
4.6 ZRANĚNÍ HLEZNA A POUZE TRÉNINK ČI ZÁPAS 16
4.7 ZRANĚNÍ HLEZNA A POVRCH 17
4.8 ZRANĚNÍ HLEZNA A ODEHRANÉ ZÁPASY 18
4.9 SVALOVÁ ZRANĚNÍ A ZÁPAS ČI TRÉNINK 18
4.10 VLIV UMĚLÉHO POVRCHU NA ZRANĚNÍ 19
4.11 UMĚLÝ POVRCH A ÚRAZ KOLENE 19
4.12 UMĚLÝ POVRCH A ÚRAZ HLEZNA 20
5 DISKUZE 22
6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 28
7 LITERATURA 31
8 PUBLIKACE 34

ABSTRAKT

Práce analyzuje dostupná data (celkem 564 záznamů) o úrazech pohybového aparátu u skupiny profesionálních 240 fotbalistů za období 16 let (1997 až 2013) průměrného věku vztaženého k začátku všech hracích sezón 24,3 roku (medián 24.0 roku, rozpětí 16 až 39 let). Byly sledovány proměnné věk, výška, hmotnost, BMI, postavení hráče na hřišti (defenzivní či ofenzivní hráč, brankář), počet zranění (úraz hlezna, kolena, svalu dolní končetiny, zlomenina dolní končetiny, zranění horní končetiny, zranění hlavy, krku a zad, zranění šlach a třísla) a povrch, na kterém k úrazu došlo (suchý – tvrdý, mokrý – měkký, umělý). Pro statistické zpracování dat a vyšetření možných závislostí úrazu na dalších proměnných byla zvolena metoda smíšeného modelu. Vliv zápasu v porovnání s tréninkem znamenal statisticky významně vyšší riziko sezóny s úrazem kolena a současně pokles rizika s rostoucí hodnotou BMI. Vedle statisticky významné proměnné trénink/zápas (zápas znamená větší riziko) závisí riziko úrazu kolena na druhu povrchu, přičemž suchý povrch znamená vyšší riziko úrazu kolene. Zápas je vysoce rizikový i pro úraz hlezna oproti tréninku – suchý povrch, stejně jako v případě úrazu kolene, zvyšuje významně riziko úrazu hlezna. S rostoucím počtem zápasů riziko, že během sezóny dojde k úrazu hlezna, klesá. Menší počet odehraných utkání znamená větší riziko úrazu hlezna, v případě úrazů kolena se závislost na počtu zápasů nepodařilo prokázat. Závislost svalového zranění na zápasu či tréninku či na počtu odehraných zápasů se nepodařilo prokázat. Zatímco vliv povrchu na zranění kolena i hlezna je zřejmý (v sestupném pořadí povrch suchý, mokrý, umělý – jen při tréninku), u svalového zranění se nepodařilo rozdíl mezi povrchy prokázat. Analyzovaná data a závislosti jsou diskutovány. Zvláštní pozornost je věnována doporučení k minimalizaci rizik vzniku úrazů, která spočívají nejen v poučení ze stran trenérů, lékařů, fyzioterapeutů, ale i v doporučení vhodné obuvi, speciálního rehabilitačního programu – cvičení kloubních stabilizátorů, užívání ortéz, bandáží, tapingu, v doporučení vhodné stravy a kloubní výživy a rozehřívacímu cvičení před tréninkem.

Klíčová slova: profesionální sportovec – úraz – pohybový aparát – prevence

ABSTRACT

The study analyses available data (a total of 564 reports) on injuries to the musculoskeletal apparatus in a series of 240 professional soccer players, with the average age of 24.3 years as of the beginning of all football seasons (median 24.0 years, range 16 – 39 years), covering the period of 16 years (1997 – 2013). The analysed variables included age, height, body weight, BMI, different football positional roles (defence, offence, goalkeeper), number of injuries (injury to the ankle, the knee, lower limb muscles; lower limb fracture, injury to the upper limb, injury to the head, neck and back, injury to tendons and groins) and the surface on which the injury was sustained (dry – hard, wet – soft, artificial). Processing of statistical data and examination of a potential correlation between the respective injury and variables was based on the mixed model method. During the season the risk of a knee injury sustained in a match was statistically significantly higher as compared to training; at the same time the risk was decreasing with the growing BMI value. In addition to a statistically significant training/match variable (with matches posing a higher risk), the risk of injury to the knee depends on the type of surface, where dry surface is associated with a higher risk of such injury. Matches, as compared to training, are highly risky also in terms of incidence of ankle injuries the risk of which significantly increases also on dry surface, similarly as in injuries to the knee. With the growing number of matches the risk of sustaining an ankle injury during the season decreases, and vice versa. No correlation was found between knee injuries and the number of matches, or between muscle injuries and a match or training, or the number of matches. Whereas the effect of surface on both the knee and ankle injuries is obvious (in the descending order: dry surface, wet surface, artificial surface – only during training), no difference in terms of individual surfaces has been revealed in case of muscle injuries. The findings of the study and correlations are presented in the discussion. Special attention is paid to recommendations for minimizing the risks of injuries, including instructions provided by coaches, physicians, physiotherapists, appropriate footwear, special rehabilitation programmes (joint stabilizer exercises, orthotic devices, bandages, taping), appropriate diet and joint nutrition and warmup exercises before training.

Key words: professional athlete – injury – musculoskeletal apparatus – prevention

1 ÚVOD

Fotbal je sportovní, kolektivní, branková, kopací, míčová hra acyklické povahy, která patří v naší republice k nejoblíbenějším sportovním hrám, celosvětově je nejpobulárnějším sportem. Přibližně ho hraje 240 milionů hráčů, z toho 40 milionů žen. Fotbal se rozděluje na několik úrovní – profesionální, poloprofesionální, amatérský soutěžní i nesoutěžní.

Úraz je možné definovat jako jakékoliv neúmyslné nebo úmyslné poškozování organismu. Teprve druhá polovina 20. století znamená počátek vědeckého přístupu k epidemiologii a prevenci úrazů. [11] Úrazy bývají výsledkem působení náhodných nekontrolovatelných faktorů bez vlivu člověka, to však obvykle neplatí pro úrazy pracovní a také sportovní, zejména ve sportu vrcholovém. Naprostá většina vrcholových sportovců má i trvalé zdravotní následky důsledkem úrazů. Z literatury [2, 3, 5, 6, 10, 11, 17, 31, 38] je známo, že například u fotbalistů se vyskytují trvalá poškozování pohybového aparátu, především kloubů, a to nejvíce namáhaných kolenních a hlezenních. Brankáři nejčastěji trpí přetěžováním kyčelních a ramenních kloubů. [10, 11] Hráči si velice často poraní takzvané „měkké koleno“, tedy vazy, menisky, chrupavky. Následkem těchto poranění bývá postupné poškozování a opotřebením kloubních chrupavek a posléze degenerativní kloubní poškozování. Tyto následky se projeví zpravidla po 30. roku věku, kdy u vrcholových sportovců téměř v 90 procentech nacházíme trvalá kloubní poškozování, která se postupně věkem nadále zhoršují. [11, 19, 39]


[…]


Časté případy **neúplného dolěčení** poranění především vlivem nátlaku trenéra (nutnosti trénovat a hrát), ale i ignorování pozitivních účinků prevence těchto poranění dovolují závěr, že hráči současného profesionálního fotbalu nevěnují poraněním pohybového potřebnou pozornost a naopak je často podceňují. V rámci prevence poranění pohybového aparátu dávají hráči přednost především cvikům posilujícím svalové i vazivové stabilizátory a strečinku, tejpování a nenáročnému užívání výživy kloubů jako doplňku stravy. Na základě svých zkušeností s touto prevencí pak spatřují hlavní pozitiva nejen ve funkčním zlepšení celého kloubu, ale i v psychických účincích, konkrétně v získání pocitu jistoty.

Ačkoli o profesionální sportovce pečuje řada fyzioterapeutů, kteří jim doporučují vhodná rehabilitační cvičení, často ani to nepomáhá. Naprosto zásadní je doplnit tyto cviky aplikací kvalitních přípravků, které napomohou regeneraci zničené kloubní chrupavky. Závažné přetěžování vede k poškození svalových struktur.

Příkladem může být mladý vrcholový fotbalista, u kterého došlo v důsledku vysoké tréninkové zátěže a současně zanedbané relaxaci a protažení těla k naprostému přetížení a zkrácení svalových a vazivových struktur v oblasti bederní páteře včetně postižení plotének. Trvalo téměř dva roky, než se podařilo jeho zdravotní stav natolik zlepšit, aby nemusel být operován. Lékaři jsou často pod tlakem (sportovce, klubu), aby sportovci co nejrychleji znovu dovolili vstup na hřiště, aniž by se jeho úraz řádně doléčil. U vrcholových sportovců bývá problémem řádné doléčení úrazu a dostatečná regenerace pohybového ústrojí. Hráči se vrací do plného zatížení často nedoléčení, což kloubům v budoucnu neprospěje. Vznikají opakované drobné úrazy, které většinou přechází bez léčby do chronického stádia. Tkáň pohybového aparátu se postupně stává méně kvalitní, snižuje se její pevnost a může ji následně poškodit zdánlivě banální úraz.

Pokud je péče o pohybový aparát **kvalitní a soustavná**, lze podávat vrcholné sportovní výkony i v pozdějším věku. S vyššími sportovními výkony souvisí také stále lepší a sofistikovanější tréninkové metody a zároveň také stále lepší a kvalitnější rehabilitační péče, kterou sportovcům poskytuje tým fyzioterapeutů, rehabilitačních lékařů, a jiných specialistů. Výkony sportovců pomáhají zvyšovat nové, často vědecky podložené přístupy v tréninku. Rehabilitační metody zase pomáhají k rychlejší regeneraci a nižšímu opotřebením pohybového aparátu.

Práce měla prokázat, zda a jak často dochází k úrazům pohybového aparátu ve fotbale. Uplatněním aspektů prevence úrazů pohybového aparátu u skupiny profesionálních fotbalistů zajišťuje snižování incidence těchto úrazů. Zkušenost napovídá, že mnohými hráči jsou tato poranění podceňována. Vědomí vážnosti tohoto problému může napomoci účinné prevenci, neboť opakovaným zraněním či jeho neúplným doléčením může poškození přejít do chronického stavu a mít tak za následek i konec sportovní kariéry. Není vhodné čekat na první zranění, ale snažit se tomuto případu předejít právě preventivními opatřeními, která práce podrobně analyzovala a doporučila ta nejvíce efektivní. Práce rozebrala problematiku úrazů (svaly, vazy, kosti, klouby) a jejich prevence nejen fotbalistům, trenérům a sportovním manažerům, ale i široké veřejnosti, neboť předcházení úrazům a přetěžování muskuloskeletálního aparátu je jedním z hlavních předpokladů pro dosahování dobrých sportovních výsledků a pro minimalizaci nákladů spojených s diagnostikou, léčením a rehabilitací sportovních úrazů.

Tým pracující s profesionálními fotbalisty může použít závěry zjištění týkající se incidence zranění na různých typech hracích površích. To by jim umožnilo přijmout fakt, že hráči mohou případně mít delší dobu zotavení a prožívat větší bolestivost při hraní na umělé trávě, což může mít i důležitý význam u hráčů, kteří mají v anamnéze opakované poranění svalů a šlach, dřívější zranění nosných kloubů

a degenerativní změny nosných. Ačkoli je tato hypotéza nepodložená a musela by být dále prozkoumána, její praktická aplikace by mohla být rozhodující u inkriminovaných sportovců s úrazem a jejich návratu do aktivním hry.

Závěrem lze konstatovat, že v dnešní době již existuje propracovaný způsobem prevence úrazů, na jehož základě dochází k přesnějšímu stanovení tréninkové zátěže. Do tréninkové přípravy fotbalistů byl zařazen strečink a stabilizační cviky, probíhá odborné lékařské vyšetření sportovců a kineziologický rozbor fyzioterapeutem a zároveň je kladen velký důraz na rekonvalescenci. Tyto aspekty mohou vést ke kumulativnímu pozitivnímu vlivu na jejich eliminaci těchto úrazů. Možnosti správného vedení tréninku a rekonvalescence jsou také určeny výší finančních prostředků jednotlivých klubů. V nižších ligách je tato péče limitována, což může vést k osvojení špatných stereotypů jednotlivých hráčů, nedůslednému doléčení úrazů a tím poruše zdraví. Uplatnění aspektů prevence úrazů pohybového aparátu u skupiny profesionálních fotbalistů toto riziko významně snižuje.
