## Hodnocení dizertační práce školitelem

Dizertační práce: **Poškození zdraví u profesionálních sportovců, rehabilitace a prevence**

Jméno a příjmení studenta: **MUDr. Václav Vaněček**

Jméno a příjmení školitele : prof. MUDr. Milan Tuček, CSc.

Pracoviště školitele: Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK

Doktorský studijní program: Preventivní lékařství

Forma studia: kombinovaná

Dizertační práce se zabývá retrospektivním zhodnocením výskytu úrazů u vrcholových fotbalistů s cílem vytipovat hlavní rizikové faktory vzniku těchto sportovních úrazů, prozkoumat možné závislosti mezi úrazy a dalšími proměnnými a navrhnout praktická doporučení zaměřená na prevenci vzniku těchto úrazů a jejich dlouhodobých či trvalých následků. Po nezbytném úvodu do problematiky podrobně rozebírá sportovní úrazy se zvláštním zřetelem na fotbal, uvádí dostupné literární údaje (123 citací) charakterizující úrazy v tomto druhu sportu, jejich rizikové faktory, možnosti regenerace a úrazové prevence. Zvláštní pozornost věnuje údajům z dlouhodobého projektu sledování úrazovosti fotbalistů ve špičkových evropských klubech iniciovaného v roce 1999 Unii evropských fotbalových asociací (UEFA).

Cílem vlastní práce je analýza dostupných dat o úrazech pohybového aparátu u studované skupiny 240 profesionálních fotbalistů za období 16 let a zjištění míry využití a efektivity prevence těchto úrazů. Kromě antropometrických údajů se zabývá rozbohem osmi druhů úrazů se zvláštním zřetelem k povrchu, na kterém k úrazu došlo, při trojím možném postavení hráče na hřišti a rozdílném vytížení hráčů. Statistické zpracování dat bylo ovlivněno skutečností, že údaje o stejném hráči nelze považovat za nezávislé veličiny, na což bylo adekvátně reagováno užitím statistické metody smíšeného modelu zpracování dat. Zvláštní pozornost autor práce věnoval vyšetření možných závislostí úrazu na dalších proměnných (BMI, zápas, trénink, druh povrchu). V diskusi podrobně rozebírá vlivy prostředí na poranění u hráčů fotbalu, zvláštní pozornost s ohledem na vlastní zjištění věnuje vlivu povrchu a BMI na vznik úrazu. Autor přináší originální zjištění, že riziko úrazu kolene klesá s rostoucí hodnotou BMI, a to jak při tréninku, tak při zápase. Práci uzavírá praktickými doporučeními zaměřenými na úrazovou prevenci, která je obecně podceňována, ačkoliv má rozhodující význam pro dlouhodobé působení profesionálních hráčů. V dnešní době již existuje propracovaný způsob prevence úrazů, na jehož základě dochází k přesnějšímu stanovení tréninkové zátěže. Do tréninkové přípravy fotbalistů byl zařazen strečink a stabilizační cviky, probíhá

odborné lékařské vyšetření sportovců, kineziologický rozbor fyzioterapeutem a zároveň je kladen velký důraz na rekonvalescenci.

MUDr. Vaněček v práci využíval jako renomovaný ortoped se zkušenostmi z armádních zahraničních misí poznatky ze svého působení lékaře vrcholového prvoligového fotbalového družstva s trvalým podílem na péči o členy týmu do dnešní doby. Zmiňuje, že tréninkové dávky nebyly původně propracované, rehabilitační péče nebyla u trenérů příliš oblíbená, neexistovalo doporučené stravování, neexistovala podrobnější statistika úrazů. Práce přispěla k prohloubení a zpřesnění poznatků o specifické profesi hráčů vrcholové kopané a k zdůraznění významu prevence a rehabilitace ve zmíněných souvislostech. Přes jistou obtížnost zpracování dat se mu podařilo vytvořit ucelený soubor poznatků, na něž bude možné v budoucím výzkumu navázat.

**Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit MUDr. Vaněčkovi titul PhD.**

V Praze 23.4.2017

prof. MUDr. Milan Tuček, CSc.

školitel